⁵⁹ P. Zacchia, *Quaestionum medico-legalium tomi tres*, cit., t. I, lib. V, tit. II, q. 8, n. 15, p. 389.

⁶⁰ *Lettione del sig.r Dottore Acchilini*, cit., f. 402v.

⁶¹ Cfr. P. Zacchia, *Quaestionum medico-legalium tomi tres*, cit., t. I, lib. V, tit. II, q. 8, n. 16, p. 389: «Quomodo ergo id miraculum ex his carminibus expiscari aliqui tentaverint, ego non video. Sed ulterius mirandum quoque mirum in modum de Philosophis esset, cum Aristoteles, Alexander, Plutarchus, Seneca, et alii, quaestiones quasdam naturales prae hac ne flocci quidem faciendas, longioribus fortasse, quam opus fuerit; prosecuti sint, ex quibus neque ulla insignis utilitas percipitur, neque novi quicquam circa scientiam emanat. Multo magis mirandum esset, Recentiorum nonnullos investigandi occultiores, et secretiores rerum causas avidissimos, ac nova quaedam veteribus incognita proferendi cupidos, vel incuria, vel data opera, tanti momenti rem, aut omnino silentio involvisse, et sicco, ut aiunt, pede transgressisse, aut nihil effatu dignum de ea potuisse, ut Fernelius, Fracastorius, Cardanus, Caesalpinus, et alii multi, quorum nullum, quantum ego hactenus assequi potui, de ea re mentionem habuisse comperi. Sed tamen peccaverint, ac negligentes fuerint tam vetustiores, quam recentiores Philosophi, et cum de ea re disceptare debuerint, ob rei difficultatem omiserint: videamus iam nos, an aliquam veritatem id habere possit».

⁶² *Ibid.*

⁶³ *Ibid.*

essere addotta a giustificazione dell'assenza di tale costante la speculazione «ullo modo rationi consona» di Galeotto Marzio, il quale condiziona l'effusione alla capacità del corpo di trattenere una sufficiente quantità di 'calore vegetativo', con ciò affidandosi ad una stima casistica, subordinata ad un parametro di valutazione congiunturale, di per sé non conforme alla dimensione universale che è propria di ogni acquisizione scientifica. Inoltre, pur vincendo questa prima obiezione, la conclusione del Marzio sarebbe comunque censurabile per la parte in cui dichiara non verificabile l'episodio effusivo se lo spirito ha *natura debilis*, quando sarebbe più ragionevole ammettere una graduazione d'intensità dell'*effusio*:

quod naturales effectus ut plurimum, et secundum plurimum eodem modo fiunt ... de raro autem ab accidentalibus aliqua causa impediuntur: deberet autem spiritus ille, etiamsi validus non sit, pro sua energia operari. Si enim vegeto spiritu sanguis in hostem prosilit, ex minus vegeto deberet tantum effluere, et ea maxime debili ebullire, seu aliquo modo effervesce, ac commoveri⁶⁴.